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Abstrakt

Tématem této bakalářské práce je Československo a Panevropská unie v letech 1923-

1929. Práce se soustředí na vývoj Panevropského hnutí v Československu v průběhu

dvacátých let. Je zaměřená na zkoumání myšlenkových zdrojů, procesu vzniku a vývoj

tohoto hnutí. Neopomíjí také osobu zakladatele Panevropy Richarda Coudenhove-

Kalergiho. Práce reflektuje postavení významných osobností Československé republiky

a jejich názor na Spojené státy evropské. Zároveň je v práci ve stručnosti zaznamenaná i

iniciativa francouzského ministerského předsedy Aristide Brianda. Cílem práce je zod-

povězení otázky, jaký byl postoj československé politiky, hlavně zahraniční a hospodář-

ské ke Coudenhovovým myšlenkám. Také jak se k těmto myšlenkám stavěly špičky této

politiky – T. G. Masaryk, E. Beneš, R. Hotowetz a další. Druhou otázkou, kterou se

bakalářská práce zabývá, je, zda se československá politika nechala ovlivnit ideami

Coudenhove-Kalergiho a naopak. Autorka se zaměřila též na to, zda politické špičky

československé politiky podporovaly hnutí mladého hraběte a vyjadřovaly mu sympa-

tie. Posledním úkolem bakalářské práce je shrnout vývoj československé sekce

Panevropské unie a její neshody s myšlenkami Coudenhove-Kalergiho.
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Abstract

Topic of this work is Czechoslovakia and Paneuropa union in 1923-1930. The work is

focused on developement of Paneuropa Union in Czechoslovakia in twenties. It concen-

trates on research of ideas source, process of genesis and developement of this move-

ment. It also does not forgot to remember founder of Paneuropa union Richard Coude-

nhove-Kalergi. The work reflects position of important figures of Czechoslovakia Re-

public and their opinions on United States of Europa. At the same time work briefly

records iniciative took by france prime ministr Aristide Briand. The result of this work

should be an answer to question what attitude was of czechoslovakia politics toward

Coudenhoves ideas, mainly about foreign and economics politics. Also what attitude

adopted top politican representatives of czechoslovakia – T. G. Masaryk, E. Beneš, R.

Hotowetz and others? Second question is if the czechoslovakia politics was influenced

by Coudenhove-Kalergis ideas and on the other was around. Authoress also focused on

question if leading czechoslovakian politics supports this movement and if they had

expressed sympaties to this movement. Last task this work is to summarize develop-

ment of czechoslovakian branch of Paneuropa Union, its agreement and disagreement

with coudenhoves ideas.
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1. Úvod

Dvacátá léta v Evropě se odehrávaly ve znamení myšlenek celoevropské hospo-

dářské a politické integrace. S takovými myšlenkami přišel například Spolek pro evrop-

skou kooperaci. Německý směr zase reprezentoval Evropský celní spolek – Euro-

päischer Zollverein. Dále integrační myšlenky také podporovala Unie lig Společnosti

národů.
1
Málokdo ale ví a také se na to zapomíná, že s ideou Spojených států evrop-

ských přišel po první světové válce i československý občan Richard Coudenhove-

Kalergi.

Práce se soustředí na vývoj Panevropské unie v Československu v průběhu dva-

cátých let. Reflektuje postavení významných osobností Československé republiky a

jejich názor na sjednocené evropské státy. Konkrétně se zaměřuje na Tomáše G. Masa-

ryka, Edvarda Beneše a Rudolfa Hotowetze. Je zde také stručně zaznamenaná postava

ministerského předsedy Francie Aristide Brianda, který rozvinul vlastní koncepci Spo-

jených států evropských.

Práce by měla odpovědět na to, jaký byl postoj československé politiky, hlavně

zahraničí a hospodářské, k integraci Evropy. Také jak se k tomu stavěly špičky této

politiky – Tomáš Garrigue Masaryk, Edvard Beneš, Rudolf Hotowetz a další. Zároveň

se bude soustředit na to, zda se československá zahraniční politika nechala ovlivnit ide-

ami Coudenhove-Kalergiho a zda to působilo naopak. Zkoumala jsem, zda prezident

Masaryk podporoval hnutí Coudenhove-Kalergiho a zda mu vyjadřoval sympatie. Totéž

mě zajímalo i u dalších výše zmiňovaných mužů. Zároveň jsem zjišťovala, jak fungova-

ly československé pobočky Panevropské unie a zda byly nějaké neshody této pobočky

s Coudenhove-Kalergim.

Poznatky jsme čerpala převážně z nevydaných pramenů, důležitým zdrojem in-

formací se pro mě tedy staly archivy. Spolupracovala jsem s Archivem Kanceláře prezi-

denta republiky, Archivem Masarykova Ústavu Akademie věd, Archivem Ministerstva

zahraničních věcí a Národním archivem Technického muzea, kde se nachází pozůstalost

Rudolfa Hotowetze. Tento fond byl ovšem při povodních v roce 2002 poškozen, a proto

1 JEŘÁBEK, Miroslav: Za silnou střední Evropu. Středoevropské hnutí mezi Budapeští, Vídní a Brnem

v letech 1925-1939, Praha 2008, s. 30.
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jsou některé jeho složky neuspořádané, což přináší problém zejména při citacích.

V Archivu Kanceláře prezidenta republiky a v Masarykově ústavu archivu AVČR jsem

si prostudovala osobní korespondenci prvního prezidenta Československé republiky

Masaryka a ministra zahraničních věcí Edvarda Beneše s Coudenhove-Kalergim. Záro-

veň jsem četla zprávy československých vyslanců v sousedních zemích Českosloven-

ska, psané na Ministerstvo zahraničních věcí. Tyto řádné zprávy poskytovaly reflexi

vývoje panevropského hnutí v příslušných zemích. Některé archivní složky obsahují

také stručné nastínění směru československé zahraniční politiky a obchodní hospodář-

ské smlouvy první republiky.

Vývoj Panevropské unie je dostatečně popsán v literatuře, například v knihách

zabývající se mezinárodními vztahy a vznikem evropské integrace. Poněkud méně zpra-

cované je téma týkající se postoje československých představitelů k tomuto hnutí. Pro

mě byly stěžejní knihy samotného zakladatele Panevropské unie Panevropa a Ein Leben

für Europa, což jsou autorovy paměti. Též jsem čerpala z díla Michala Babíka nazvané-

ho Iniciativa Aristide Brianda a Československo. Autor se zde věnuje mimo jiné také

vztahu Richarda Coudenhove-Kalergiho a Aristide Brianda a zároveň reflektuje Brian-

dovu iniciativu v československém tisku. Problematice Panevropy se též věnuje Vladi-

mír Goněc a Dagmar Moravcová. V několika knihách jsou o Panevropě zmínky, které

tuto činnost uvádí jako první náznaky na sjednocení Evropy v poválečném období. Ta-

ková je například Historie integračních koncepcí a jejich vyústění v EU (autoři Schelle,

Veselá, Vojáček a Hloušek). Velmi nápomocné mi byly studentské absolventské práce,

ať už bakalářské, či diplomové. Jedná se o práce Antonína Kaplana Příspěvek k vývoji

„panevropského hnutí“ ve třicátých letech 20. století, který svoji diplomovou práci ob-

hájil na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy a bakalářskou práci Terezy Palčíkové,

jež nese název Koncepce střední Evropy v myšlení Masaryka, Beneše a Coudenhove-

Kalergiho. Autorka ji obhájila na Masarykově univerzitě v Brně. V kapitolách o česko-

slovenské zahraniční politice mi posloužila bakalářská práce Petra Jindřicha Českoslo-

vensko a vznik Malé dohody: možnosti a limity poválečné spolupráce zemí střední a

jihovýchodní Evropy a také kniha s názvem Československá zahraniční politika 1918-

1938 od Antonína Klimka a Eduarda Kubů. Autorův život a původ mi přiblížily paměti

jeho matky Mitsuko Coudenhove-Kalergi a kniha od Petra Maška Modrá krev.

Opomenuty nemůžou zůstat novinové články. Panevropské unii se věnuje časo-

pis Střední Evropa, který obsahuje rubriku Panevropa. Zde své příspěvky uveřejnili
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Posselt Martin a Moravcová Dagmar. Využila jsem také články od Vittoria Ponse a opět

od Michala Babíka. Nejstěžejnější z časopisů byla revue Paneuropa, vydávaná Richar-

dem Coudenhovem-Kalergim. Časopis obsahuje spoustu příspěvků k tomuto hnutí, ale

také vývoj jednotlivých poboček.
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2. Panevropská unie

2. 1 Počátky sjednocené Evropy

První světová válka skončila katastrofou pro celou Evropu. Rozbila nejen poli-

tickou mapu, ale také liberální poměry ve všech oblastech světa, především


[…]


hranic a i přesto, že iniciativy Panevropy mohly vycházet z Prahy a byly Benešem a

finančně i Masarykem podporované, nebyl důvod koncepci Spojených států evropských

upravovat podle toho, kam směřovala československá zahraniční politika.

Prospěch z uskutečnění by mohlo mít československé hospodářství. České země

vyvážely cukr, dřevo, textil a uhlí a to především do Německa, které, jak je známo, mě-

lo do Spojených států evropských náležet také. Snížení cel by tedy mohlo hospodářství

prospět. Nakonec, co dokážou vysoká cla s dovozem, se projevilo za velké hospodářské

krize ve 30. letech, kdy vývoz československých surovin klesl. Československá ob-

chodní politika byla charakterizovaná snahou o vybudování co možná nejužších hospo-

dářských vztahů k cizině. Mělo to úspěch, neboť Československo mělo řadu obchodních

smluv, z nichž celá řada byla celně tarifní.
209

Československo mělo celně-tarifní smlou-

209 Historický přehled čs. celní a obchodní politiky, Archiv MZV, sekce II., k. 664.
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vy s Francií, Itálií a Rakouskem. Úspěch ale nebyl úplný. Některé státy dávaly předost

zvyšování ochrany své vlastní výroby před usnadněním vzájemných hospodářských

vztahů.
210

I přes nepříznivé skutečnosti hodlalo Československo setrvat ve svém tradič-

ním směru obchodní politiky. Můžeme to považovat za důkaz toho, že zrušení cel

v rámci Panevropské unie by Československá republika uvítala.

210 Historický přehled čs. celní a obchodní politiky, Archiv MZV, sekce II., k. 664.
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5. Závěr

Panevropská unie Coudenhove-Kalergiho poskytovala novou naději, že už nedo-

jde k nové velké válce. Ale i přesto se hnutí nepodařilo v meziválečných letech realizo-

vat. Lze si to vysvětlit i obavami a nejistotou, která v poválečné Evropě přetrvávala. To

se týká také Československa, které jako nově vzniklý stát mělo jiné problémy, než or-

ganizovat ideu Spojených národů evropských.

Bádáním jsem potvrdila, že postoj československé zahraniční či hospodářské

politiky k myšlenkám Panevropské unie nebyl odmítavý. Panevropská unie neměla na

prvorepublikovou zahraniční politiku téměř žádný dopad. A platí to i naopak, Coude-

nhove-Kalergi své myšlenky nepřizpůsoboval potřebám československé politiky. Nebyl

důvod. V Československé sekci měl sice oporu a byl československým občanem, avšak

Německo, a především jeho vztah k Francii byl pro ideje Panevropy prvořadý. Mimo

jiné to také dokládá, že hrabě nevylučoval revizi Trianonské smlouvy, jež by Českoslo-

vensku sebrala část území. Zároveň si uvědomoval, že Československo nestojí ještě

pevně na nohou a že se také může zhroutit. Též práce prokázala, že představitelé zahra-

niční politiky nejevili nadšení, pokud se toto hnutí začalo spojovat s československou

zahraniční politikou. Zároveň nelze jednoznačně tvrdit, že Panevropě byla

v Československé republice vyjadřována jen podpora. Existovali mezi československý-

mi politiky také odpůrci, kteří naopak považovali Panevropu za ohrožení.

Dále jsem došla k závěru, že jak Edvard Beneš, tak i Tomáš G. Masaryk myš-

lenku sice podporovali, ovšem i tato podpora měla své hranice, které končily právě tam,

kde už by Richardova iniciativa mohla být spojována s oficiální československou politi-

kou. Masarykovi byly myšlenky mladého hraběte poměrně sympatické a jeho snahy mu

byly blízké, nicméně tvrdil, že pro ně není vhodná doba. Hnutí přesto podporoval a to

především finančně. Podobného názoru byl i Beneš, jež tvrdil, že se politici touto otáz-

kou ještě příliš nezabývali a uskutečnění Panevropy zřejmě nebude v blízké době. I on

hnutí podporoval, například výše zmiňovaným diplomatických pasem pro jeho zaklada-

tele. Podceňovat také nelze podporu v podobě kontaktů, které Coudenhove prostřednic-

tvím těchto dvou státníků získával. Podobný přístup k Panevropě choval i Rudolf Ho-

towetz. Ten panevropské ideje nezamítal, upozorňoval však na některé nedostatky. Ně-
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kolikrát o Panevropě hovořil ve svých přednáškách, též ji však nepovažoval za brzy

uskutečnitelnou.

Jako další cíl jsem si vytyčila zjistit, jak fungovaly československé pobočky

Panevropské unie. Lze konstatovat, že se pobočky slibně rozvíjely. Fungovaly ve vel-

kých městech v Čechách i na Moravě (Praha, Plzeň, Brno, Olomouc). Sekce Panevrop-

ské unie byly aktivní v přednáškové činnosti a aktivně se zapojovali také mladí lidé.

Toto se dá potvrdit především pro dvacátá léta, kdy se této činnosti dařilo. Dokonce zde

hostovaly i významné osobnosti a dobře se rozvíjela také spolupráce Čechů a Němců.

Teprve později, ve třicátých letech, docházelo k roztržkám mezi Coudenhovem a před-

staviteli československých poboček Panevropské unie.

Druhá světová válka přerušila panevropské aktivity. Richard byl nucený

emigrovat. Po konci druhé světové války se archivy Panevropské unie ocitly díky Rudé

armádě v Moskvě, kde jsou dodnes. Ani po válce Coudenhove-Kalergi své aktivity ne-

vzdal, ale jeho návrhy přebily jiné v podobě Montánní unie, později Evropského hospo-

dářského společenství a EURATOMu. Je však nutné dodat, že myšlenky Coudenhove-

Kalergiho nezmizely docela. Panevropská unie dokonce existuje i do dnešní doby a její

předsedou v Čechách je doc. Dr. Rudolf Kučera, CSc.
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