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 Lucie Marková se ve své bakalářské práci rozhodla věnovat problematice, která sice

nestojí stranou zájmu českých historiků, jde však o téma stále otevřené diskusi a novým

přístupům. Vývoj panevropského hnutí v Československu sleduje pouze v letech 1923—29.

Vzhledem k charakteru tohoto typu absolventské práce považuji toto časové vymezení za

oprávněné, byť ho autorka měla v Úvodu patřičným způsobem zdůvodnit.

Hlavním cílem práce bylo zjistit, zda a jak na sebe působily československá zahraniční

politika, významní představitelé státu a hospodářské sféry na straně jedné a stoupenci

integrace evropského kontinentu na straně druhé. V centru zájmu L. Markové ležel především

přístup prezidenta T. G. Masaryka, ministra zahraničí E. Beneše a ministra průmyslu,

obchodu a živností Rudolfa Hotowetze. Vycházela přitom z výsledků studia nevydaných

pramenů v Masarykově ústavu AV ČR, Archivu ministerstva zahraničních věcí a dalších.

Prostudovala také relevantní odbornou literaturu.

Na základě svého výzkumu došla k závěru, že mezi panevropským hnutím a některými

předními československými politiky existoval poměrně blízký, byť různým způsobem

motivovaný vztah. Nepřihlásila se přitom k názoru zakladatele Panevropy Richarda

Coudenhove-Kalergiho, který za přesvědčeného Evropana považoval Masaryka, nikoli však

údajného českého nacionalistu Beneše. Z podpory, kterou Beneš dlouhodobě Panevropě

poskytoval, soudí, že si názory prezidenta i ministra zahraničí byly velmi blízké. Projekt

považovali za uskutečnitelný jen v dlouhodobém horizontu. Byli ochotni ho finančně i jinak

podporovat, ale pouze neoficiálně. Podobnou skepsi co do dosažitelnosti cílů panevropského

hnutí pak Marková přesvědčivě doložila i v případě R. Hotowetze.

Hlavní cíle práce se Markové podařilo splnit, současně se ale nevyhnula celé řadě různých

pochybení, která hodnotu předkládaného díla poněkud snižují. Nedostatkem, který je ale u

začínajících autorů obvyklý, je již předpoklad, že je čtenář seznámen s kontextem díla a

osudem některých pojednávaných osob. V případě Masaryka a Beneše tomu tak jistě je,

osobnosti Rudolfa Hotowetze se ale autorka měla věnovat důkladněji. Dále měla právě jeho

zařazení (či nezařazení jiných) lépe zdůvodnit. Také pasáž věnovaná tzv. Briandovu plánu (s.

14/15 ) měla být více rozvedena, resp. propojena v organický celek s kapitolou 2. 4. Dále by

bylo vhodné, aby autorka jednotlivé poprvé v dílu jmenované osobnosti uváděla celým jména,

popřípadě alespoň významnějším z nich věnovala krátkou biografickou poznámku. Zejména u

výčtu významných zahraničních stoupenců Panevropy (s. 19) by to přispělo i k objasnění

kriterií jejich zařazení do tohoto seznamu. Diskutabilní jsou také některé autorčiny závěry,

například že sovětská NEP vyvolala v Coudenhove-Kalergim takovou obavu z obnovení

hospodářské síly Ruska, že se východnímu kolosu rozhodl postavit jako hráz sjednocenou

Evropu (s. 15).

Přes výše uvedené nedostatky jsem přesvědčen, že práce Lucie Markové vyhověla nárokům

kladeným na BP a doporučuji ji proto k obhajobě.
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